

证券代码：002405

证券简称：四维图新

北京四维图新科技股份有限公司
NavInfo Co., Ltd.



二〇二二年度财务决算报告

二〇二三年四月

北京四维图新科技股份有限公司

2022 年度财务决算报告

公司聚焦汽车智能化主赛道，发展智云、智驾、智舱、智芯四大解决方案，同时聚焦智能交通、数字孪生城市解决方案，将多年积淀的数据与技术产品化、平台化，借助行业趋势及生态优势，不断在深耕领域拓展创新。公司产品覆盖了从底层地图数据、车载芯片，到上层智能驾驶和智能座舱应用，形成了以地图为底座，面向智能汽车的智云、智驾、智舱、智芯全栈式解决方案服务能力。在政企领域，聚焦智能交通和智能城市解决方案。

报告期内，公司营业总收入 33.47 亿元，同比增长 9.37%。在细分业务板块，智云业务营业收入 20.60 亿元，同比增长 3.14%；智舱业务营业收入 6.19 亿元，同比减少 8.77%；智芯业务营业收入 5.02 亿元，同比增长 42.68%；智驾业务营业收入 1.31 亿元，同比增长 2144.44%。

2022 年度公司资产继续保持较好的流动性。现将公司 2022 年度财务决算的有关情况汇报如下：

一、2022 年度财务报表审计情况

合并及母公司 2022 年 12 月 31 日资产负债表、2022 年度利润表、现金流量表、股东权益变动表及相关财务报表附注业经信永中和会计师事务所(特殊普通合伙)审计，并出具标准无保留意见的审计报告。

二、主要财务数据及指标

报告期内，全年实现营业收入334,681.48万元，同比增长9.37%；实现利润总额-50,913.05万元，同比减少474.37%；实现归属上市公司股东的净利润-33,632.28万元，同比减少375.48%；实现基本每股收益-0.1482元，同比减少369.45%。

报告期末公司资产总额1,400,825.00万元，同比减少3.43%，其中流动资产639,656.17万元，同比减少10.38%，非流动资产761,168.83万元，同比增长3.29%；负债总额213,675.47万元，同比增长3.03%，其中流动负债181,384.91万元，同比增长27.63%，非流动负债32,290.56万元，同比减少50.53%；归属于上市公司股东的所有者权益1,182,955.92万元，同比减少3.31%，其中股本238,030.83万元，同比增长0.24%，资本公积861,558.27万元，同比减少0.13%，库存股74,547.55万元，同比减少1.45%，其他综合收益2,410.43万元，同比减少72.74%，盈余公积13,737.18万元，未发生变化，未分配利润141,766.75万元，同比减少19.66%。

报告期内，经营活动产生的现金流量净额-15,604.76万元，同比减少270.98%。

单位：元

项目	2022 年度	2021 年度	同比增减
营业收入	3,346,814,809.97	3,060,031,659.88	9.37%
利润总额	-509,130,493.10	135,995,270.78	-474.37%
归属于上市公司股东的净利润	-336,322,828.23	122,086,376.97	-375.48%
基本每股收益	-0.1482	0.0550	-369.45
经营活动产生的现金流量净额	-156,047,618.35	91,265,996.06	-270.98%

项目	2022 年末	2022 年初	同比增减
资产总额	14,008,250,008.49	14,506,273,467.63	-3.43%
归属于上市公司股东的所有者权益	11,829,559,176.90	12,234,891,717.24	-3.31%
股本	2,380,308,314.00	2,374,547,114.00	0.24%

三、财务状况、经营成果和现金流量情况说明

(一) 主要资产变动情况

单位：元

项目	2022 年末	2022 年初	同比增减
交易性金融资产	0.00	500,000.00	-100.00%
应收票据	11,226,670.08	119,826,758.52	-90.63%
应收款项融资	38,212,971.20	20,968,024.86	82.24%
存货	695,234,427.10	367,951,366.02	88.95%
合同资产	19,128,651.58	13,133,874.44	45.64%
在建工程	104,773,532.60	46,555,601.16	125.05%
使用权资产	68,973,968.92	22,483,334.20	206.78%
开发支出	422,090,902.82	242,126,841.99	74.33%
其他非流动资产	22,723,782.48	13,915,108.64	63.30%

(1) 交易性金融资产同比减少，主要原因为本期银行理财产品到期所致；

(2) 应收票据同比减少，主要原因为本期应收承兑汇票到期所致；

(3) 应收款项融资同比增加，主要原因为本期收到信用等级较高的银行承兑汇票增加所致；

(4) 存货同比增加，主要原因为本期智驾和智芯业务随收入增长致原材料和库存商品增加所致；

(5) 合同资产同比增加，主要原因为本期已完工未结算项目增加所致；

(6) 在建工程同比增加，主要原因为本期合肥办公楼建设投入增加所致；

(7) 使用权资产同比增加，主要原因为本期新增经营租赁所致；

(8) 开发支出同比增加，主要原因为本期自动驾驶地图、自动驾驶云平台等项目的开发投入增加所致；

(9) 其他非流动资产同比增加，主要原因为本期预付设备款增加所致。

(二) 主要负债变动情况

单位：元

项目	2022 年末	2022 年初	同比增减
短期借款	59,953,252.77	0.00	100.00%
应付票据	50,804,335.38	35,299,921.88	43.92%
应付账款	760,610,697.83	384,776,038.49	97.68%
一年内到期的非流动负债	21,847,766.50	11,084,750.73	97.10%
其他流动负债	4,193,702.32	73,414,625.44	-94.29%
长期借款	67,239,306.69	19,398,830.48	246.62%
租赁负债	46,249,768.22	9,527,924.55	385.41%
递延收益	45,178,172.59	19,932,202.38	126.66%
其他非流动负债	164,238,320.40	603,847,680.00	-72.80%

(1) 短期借款同比增加，主要原因为本期银行借款增加所致；

(2) 应付票据同比增加，主要原因为本期以承兑汇票结算的贷款增加所致；

(3) 应付账款同比增加，主要原因为本期部分项目尚未完成结算所致；

(4) 一年内到期的非流动负债同比增加，主要原因为本期经营租赁增加所致；

(5) 其他流动负债同比减少，主要原因为已背书的信用等级较低的银行承兑汇票到期，终止确认所致；

(6) 长期借款同比增加，主要原因为本期增加长期专项借款所致；

(7) 租赁负债同比增加，主要原因为本期经营租赁增加所致；

(8) 递延收益同比增加，主要原因为本期收到政府补助增加所致；

(9) 其他非流动负债同比减少，主要原因为限制性股票部分解除限售致一年以上的限制性股票回购义务减少，同时子公司偿还可转债借款所致。

(三) 所有者权益变动情况

单位：元

项目	2022 年末	2022 年初	同比增减
其他综合收益	24,104,323.69	88,414,563.99	-72.74%
少数股东权益	41,936,128.24	197,480,210.02	-78.76%

(1) 其他综合收益同比减少，主要原因为其他权益工具投资公允价值变动所致；

(2) 少数股东权益同比减少，主要原因为非全资子公司亏损所致。

(四) 经营情况

单位：元

项目	2022 年度	2021 年度	同比增减
营业成本	1,701,694,794.74	1,227,354,349.10	38.65%
税金及附加	24,022,984.60	36,986,374.80	-35.05%
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-9,248,011.14	-612,449.74	-1410.00%

项目	2022 年度	2021 年度	同比增减
资产处置收益（损失以“-”号填列）	211,780.63	-813,865.48	126.02%
营业外收入	542,801.17	13,290,584.00	-95.92%
营业外支出	2,184,625.05	244,031.38	795.22%
所得税费用	1,824,720.66	10,366,695.64	-82.40%
少数股东损益	-174,632,385.53	3,542,198.17	-5030.06%

（1）营业成本同比增加，主要原因为本期物料成本和项目成本增加所致；

（2）税金及附加同比减少，主要原因为本期增值税附加减少所致；

（3）资产减值损失（损失以“-”号填列）同比减少，主要原因为本期计提存货跌价准备增加所致；

（4）资产处置收益（损失以“-”号填列）同比增加，主要原因为本期固定资产处置收益增加所致；

（5）营业外收入同比减少，主要原因为上期收到案件诉讼的判决执行款所致；

（6）营业外支出同比增加，主要原因为本期固定资产报废损失增加所致；

（7）所得税费用同比减少，主要原因为本期计提递延所得税资产减少所致；

（8）少数股东损益同比减少，主要原因为本期非全资子公司中寰卫星亏损增加所致。

（五）现金流量情况

单位：元

项目	2022 年度	2021 年度	同比增减
经营活动产生的现金流量净额	-156,047,618.35	91,265,996.06	-270.98%

项目	2022 年度	2021 年度	同比增减
投资活动现金流入小计	21,167,186.13	136,785,364.50	-84.53%
筹资活动现金流入小计	211,427,045.91	5,096,693,079.00	-95.85%
筹资活动现金流出小计	540,093,158.76	339,605,247.04	59.04%
筹资活动产生的现金流量净额	-328,666,112.85	4,757,087,831.96	-106.91%
现金及现金等价物净增加额	-1,265,004,766.21	3,863,694,532.35	-132.74%

(1) 经营活动产生的现金流量净额同比减少，主要原因为本期购买商品、接受劳务支付现金及为职工支付现金增加所致；

(2) 投资活动现金流入小计同比减少，主要原因为上期收回投资意向款所致；

(3) 筹资活动现金流入小计同比减少，主要原因为上期收到非公开发行股票款所致；

(4) 筹资活动现金流出小计同比增加，主要原因为本期以集中竞价交易方式回购公司股份所致；

(5) 筹资活动产生的现金流量净额同比减少，主要原因为上期收到非公开发行股票款所致；

(6) 现金及现金等价物净增加额同比减少，主要原因为上期收到非公开发行股票款所致。

特此报告。

北京四维图新科技股份有限公司董事会

二〇二三年四月二十日